WWW.JORNALMINASGERAIS.MG.GOV.BR	 ANO 133  – Nº 132 – 10 PÁGINAS	 BELO HORIZONTE, sábado, 19 DE Julho DE 2025

MINAS GERAIS
DIÁRIO DOS MUNICÍPIOS MINEIROS

Albertina

Prefeitura Municipal
EXTRATO DE INTENÇÃO DE ADESÃO - ATA

DE REGISTRO DE PREÇOS 061/2025
 Pregão Eletrônico 006/2025 e Processo Licitatório nº 007/2025 - reali-
zado pelo Munícipio de Monte Carmelo/MG e a Empresa Allma Motor
Comércio de Veículos Ltda , inscrito no CNPJ n.º 25.240.778/0001-
07 - Objeto: Adesão da Ata de Registro de preços 061/2025, Pregão
Eletrônico 006/2025 e Processo Licitatório nº 007/2025 do Muníci-
pio de Monte Carmelo/MG, para aquisição de 02(dois) veiculos de
passeio tipo automovel hatch capacidade para 5 pessoas zero quilo-
metro ano/modelo 2025 - COR BRANCA, marca citroen, modelo
c3 Live 1.0, para a Secretaria Municipal de Saúde e Conselho Tute-
lar do Município de Albertina/MG, conforme recursos estaduais da
Resolução SEGOV nº 16, de 29 de Abril de 2025 e Resolução SES
10.088 de Abril de 2025 da(s) Secretaria(s) requisitante(s) de Alber-
tina/MG – CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Albertina/MG”
– Empresa Allma Motor Comércio de Veículos Ltda , inscrito no CNPJ
n.º 25.240.778/0001-07, R$ 168.533,33 (cento e sessenta e oito mil e
quinhentos e trinta e três reais e trinta e três centavos) - Felipe Teodoro
Sanches - Prefeito Municipal - Publicado por: Regiane Mianti de Lima
– Departamento de Licitações, Contratos e Compras.

5 cm -18 2101499 - 1

Alfenas

Câmara Municipal
 PREGÃO ELETRÔNICO Nº 06/2025

A Câmara Municipal de Alfenas torna pública a abertura do Processo
Licitatório nº 51/2025, modalidade Pregão Eletrônico nº 06/2025 do
tipo menor preço global, cujo objeto é a reforma do prédio da Câmara
Municipal de Alfenas visando acessibilidade, conforto térmico e oti-
mização de espaços existentes. A abertura do certame ocorrerá no dia
05/08/2025 às 09:00 horas no site https://camaradealfenas.licitapp.
com.br//login Este edital e seus anexos estarão disponíveis aos interes-
sados através do site www.alfenas.mg.leg.br. Eleuza Débora Bárbara
– Pregoeira

3 cm -18 2101821 - 1

Alvinópolis

Prefeitura Municipal
 PRC 093/2025

 Pregão Eletrônico 040/2025. O Município de Alvinópolis torna público
a realização de licitação para a contratação de empresa visando o for-
necimento de Merenda Escolar, em atendimento às necessidades da
Secretaria Municipal de Educação. Data da Sessão: Dia: 31/07/2025.
Abertura da sessão: às 12h:30min. Local:https://ammlicita.org.br/. Edi-
tal disponível no PNCP https://www.gov.br/pncp/pt-br, Portal AMM
https://ammlicita.org.br/ e no site do município https://www.alvinopo-
lis.mg.gov.br/. Alvinópolis, 18 de julho de 2025.

2 cm -18 2101733 - 1

Alvorada de Minas

Prefeitura Municipal
AVISO DE LICITAÇÃO

PROCESSO LICITATÓRIO Nº: 0085/2025
PREGÃO ELETRÔNICO Nº: 0025/2025 - A Prefeitura Municipal de
Alvorada de Minas/MG TORNA PÚBLICO, que fará realizar licita-
ção na modalidade Pregão Eletrônico com o objeto REGISTRO DE
PREÇO para eventual a aquisição de MATERIAL DE INFORMÁ-
TICA para suprir as necessidades das secretarias municipais de Alvo-
rada de Minas-MG. LANÇAMENTO DAS PROPOSTAS: Até às 07:59
horas do dia 04/08/2025. ABERTURA DAS PROPOSTAS: 04/08/2025
08:00:00 horas nos termos das Leis 14.133/21, e Decretos Municipais
04/2024, 05/2024 e 016/2024. Aos interessados, DEMAIS INFORMA-
ÇÕES BEM COMO EDITAL COMPLETO estará à disposição no site
http://www.alvoradademinas.mg.gov.bre/ou www.licitardigital.com.
br - Prefeitura Municipal de Alvorada de Minas, situada à AV. JOSÉ
MADUREIRA HORTA, 190 - CENTRO, ou através do telefone nº
31/3520-0000 e 3520-0001 em horário comercial.

Alvorada de Minas, 18 de julho de 2025.
Gilmar Silva Mourão
 PregoeiroMunicipal

4 cm -18 2101774 - 1

Araçaí

Prefeitura Municipal
AVISO DE LICITAÇÃO

PROCESSO LICITATÓRIO 058/2025
 Pregão Eletrônico/Registro de Preços 026/2025 O Município de Ara-
çaí comunica aos interessados que no dia 31 de Julho de 2025 realizará
a Licitação na modalidade Pregão Eletrônico/RP Nº 026/2025, cujo
objeto é o registro de preços para futuras aquisições de instrumentos
musicais para atender às necessidades da Secretaria Municipal de Cul-
tura, Esporte, Lazer e Meio Ambiente. Data e horário do recebimento
das propostas: ATÉ as 08h30min do dia 31/07/2025. Data e horário do
início da disputa: 08h30min do dia 31/07/2025. Site para realização
do pregão: PLATAFORMA DE LICITAÇÕES LICITAR DIGITAL –
www.licitardigital.com.br. O edital com os anexos está disponível nos
sites www.licitardigital.com.br e www.aracai.mg.gov.br para acesso
e download por qualquer interessado. Mais informações através do
e-mail licitacao@aracai.mg.gov.br ou telefone (31) 3715-6139. Lici-
tação destinada exclusivamente para participação de Microempresa e
Empresa de Pequeno Porte, na forma do artigo 48, inciso I da Lei Com-
plementar 123/06.

4 cm -18 2101858 - 1

Araçuaí

Prefeitura Municipal
AVISO DE LICITAÇÃO - PAL 050/2025 - PE 023/2025

A Prefeitura Municipal de Araçuaí-MG, torna público nos termos da
Lei 14.133/21, o Processo de Contratação Nº 050/2025, Pregão Eletrô-
nico Nº 023/2025. Objeto: Registro de Preço de prestação de serviços
de locação, montagem e desmontagem de palco, som, tela de projeção,
estrutura para telão, tenda de lona piramidal, portal, refletores cênicos,
para divulgação de ações e campanhas, realização de eventos, em aten-
dimento às diversas Secretarias Municipais do Município de Araçuaí/
MG. Abertura 05/08/2025, às 09;00 horas, NA plataforma www.licitar-
digital.com.br. acesso identificado no link “Acesso Publico”. Maiores
informações (33) 3731-8530 de 14h às 17h, email: licitacao@aracuai.
mg.gov.br

3 cm -18 2101749 - 1

Araxá

Consórcio Interfederativo de
Minas Gerais - CIMINAS

CREDENCIAMENTO Nº 039/2025
Processo nº 076/2025, credenciamento de empresas especializadas
na assessoria e consultoria, por pessoa jurídica com especialização
nas áreas de gestão administrativa, comunicação institucional e saúde
pública para o atendimento às demandas do consórcio e dos entes
consorciados ao consórcio interfederativo de minas gerais – CIMI-
NAS. Início credenciamento: 22/07/2025 acesso ao edital: https://
ciminas.mg.gov.br/licitacoes; Amanda Priscila Ribeiro – Agente de
Contratação.

2 cm -18 2101608 - 1

CHAMAMENTO PÚBLICO 001/2025
Processo 001/2025, captação de patrocínio para a execução do projeto
"semana de imersão BRASIL/EUA. Credenciamento: 21/07/2025 à
22/09/2025 acesso ao edital: https://ciminas.mg.gov.br/licitacoes; Jose
Humberto Ribeiro – Presidente.

1 cm -18 2101617 - 1

Arinos

Consórcio de Desenvolvimento
e Valorização de Municípios

- CONVALES
EDITAL DE PREGÃO ELETRONICO Nº. 016/2025

O Consórcio de Desenvolvimento e Valorização de Municípios - CON-
VALES, através de sua Pregoeira e Equipe de Apoio, torna público que
realizará licitação Processo n° 032/2025 sob a modalidade de Pregão
Eletrônico nº 016/2025, do tipo menor preço global, Objeto: Registro
de Preços para futuras e eventuais contratações de empresa especia-
lizada para a prestação de serviços de operação, instalação, desinsta-
lação, manutenção preventiva e manutenção corretiva, com troca de
peças sob demanda, em aparelhos de refrigeração, no atendimento a

cada um dos municípios consorciados ao CONVALES. Data e horário
do recebimento das propostas: até às 12:h00 min do dia 01/08/2025.
Data e horário do início da disputa: 14:h00 min do dia 01/08/2025.
Edital no endereço eletrônico www.bnc.org.br, e site www.convales.
mg.gov.br. Informações complementares poderão ser obtidas através
dos telefones: (38) 97400-7224 ou e-mail: licitacao@convales.mg.gov.
br. Arinos-MG, 18 de julho de 2025. Franciele Borges de Oliveira -
Agente de Contratação.

4 cm -18 2101806 - 1

Barão de Cocais

Prefeitura Municipal
ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DO

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 071/2025
Pregão Eletrônico nº 032/2025, do tipo menor preço global, para regis-
tro de preços para eventual fornecimento de lanches, com entregas
esporádicas, com vistas a suprir às demandas das Secretarias Muni-
cipais. Empresa vencedora: LUMA VERDOLIN TEIXEIRA BRAN-
DAO, com valor total estimado de R$ 159.999,00 (cento e cinquenta e
nove mil, novecentos e noventa e nove reais). A ata da sessão pública
e os Termos de Adjudicação e Homologação encontram-se disponíveis
na íntegra no Portal do Município: www.baraodecocais.mg.gov.br –
Licitações – PE 032/2025 – Resultado, no Portal da Licitar Digital e
no Portal Nacional de Contratações Públicas – PNCP. Barão de Cocais,
18 de julho de 2025. Geraldo Abade das Dores – Prefeito Municipal
de Barão de Cocais.

3 cm -18 2101835 - 1

EXTRATO DE TERMOS DE CONTRATO
- CONTRATO N° 07-007/2025. Data de assinatura: 18/07/2025. Par-
tes: PMBC X CLASSICAL HOLDING INTERMEDIAÇÃO DE
NEGÓCIOS LTDA. Objeto: show musical com o cantor Zezé Di
Camargo, dia 27de julho de 2025, no espaço de eventos José Furtado.
Valor R$ 470.000,00 (quatrocentos e setenta mil reais). O Contrato
encontra - se disponível na íntegra no Portal do Município www.bara-
odecocais.mg.gov.br – Licitações – Inexigibilidade de Licitação n°:
43/2025 – Contrato.
- CONTRATO N° 07-006/2025. Data de assinatura: 18/07/2025. Par-
tes: PMBC X EVOLUTION PRODUTORA DE EVENTOS LTDA.
Objeto: show musical com a Banda Raça Negra, dia 26 de julho de
2025, no espaço de eventos José Furtado. Valor R$ 485.000,00 (qua-
trocentos e oitenta e cinco mil reais). O Contrato encontra - se dispo-
nível na íntegra no Portal do Município www.baraodecocais.mg.gov.
br – Licitações – Inexigibilidade de Licitação n°: 41/2025 – Contrato.
- CONTRATO N° 07-008/2025. Data de assinatura: 18/07/2025. Par-
tes: PMBC X NAVEGA & LEAL CONSULTORIA PEDAGÓGICA
LTDA. Objeto: palestra sobre formação pedagógica e oficina para
monitores escolares. Valor R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais).
O Contrato encontra - se disponível na íntegra no Portal do Município
www.baraodecocais.mg.gov.br – Licitações – Inexigibilidade de Lici-
tação n°: 42/2025 – Contrato.

5 cm -18 2102063 - 1

ATO QUE AUTORIZA A CONTRATAÇÃO DIRETA
PROCESSO Nº 0099/2025

 Inexigibilidade nº 0046/2025 Objeto: Realização de show musical
com a banda DETONAUTAS ROQUE CLUBE, a realizar-se no dia
25 de julho de 2025, sexta-feira, às 22:00h, no espaço de eventos José
Furtado, por ocasião da 51° Festa dos Pés de Pomba e Festival Gas-
tronômico. O valor do contrato será de R$ 110.000,00 (cento e dez
mil reais), conforme proposta apresentada pelo fornecedor PERFOR-
MANCE MUSIC DISTRIBUIDORA LTDA - 07.818.772/0001-84.
Ato que autoriza a contratação direta disponível em https://baraodeco-
cais.mg.gov.br/licitacoes - INEX. 0046/2025, no PNCP e na Superin-
tendência de Licitações, Av. Getúlio Vargas, 10 - Sala 13, Centro, das
08h30 às 17h30. Informações: (31) 3837-5505. Fundamentação: Art.
74, II, da Lei 14.133/21. Barão de Cocais, 18 de julho de 2025. Geraldo
Abade das Dores - Prefeito Municipal.

4 cm -18 2101977 - 1

EXTRATO TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
 TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DO PROCESSO

LICITATÓRIO Nº 0058/2025
Pregão Eletrônico nº 026/2025 - Registro de Preço, referente Adesão
como órgão participante à Ata RP nº 0671/2024 oriunda do Processo
Licitatório nº 060/2024, Pregão Eletrônico n° 047/2024, realizado pelo
Consorcio Público Instituição de Cooperação Intermunicipal do Médio
Paraopeba - ICISMEP, objetivando aquisição de veículo zero, em aten-
dimento ao setor de Zoonoses do Município. Empresa vencedora: Ford
Motor Company Brasil Ltda – CNPJ: 03.470.727/0041-18, com valor
máximo para adesão estimado em R$ 212.250,00 (duzentos e doze mil,
duzentos e cinquenta reais). O termo de homologação encontra-se na
íntegra no site www.baraodecocais.mg.gov.br – Transparência - Licita-
ções. Barão de Cocais. 18 de julho de 2025. Geraldo Abade das Dores
– Prefeito Municipal.

4 cm -18 2101865 - 1

AUTORIZAÇÃO DO PROCESSO Nº 100/2025
Inexigibilidade nº 047/2025, com fundamento no Art. 74, Inc. III,
“f”, da Lei 14.133/2021, para capacitação dos servidores do Municí-
pio de Barão de Cocais/MG nos impactos da Reforma Tributária nos
Municípios e a Fiscalização do IBS.. Empresa COTEF – CENTRO
DE ORIENT. EM TRIBUTOS E ESTUDOS FAZENDÁRIOS LTDA.
Valor Total: R$ 1.600,00 (um mil e seiscentos reais). A Autorização
da Autoridade Competente encontra-se disponível na íntegra no Por-
tal do Município - www.baraodecocais.mg.gov.br - Licitações - INEX
047/2025 - Resultado. O Ato de Contratação Direta estará divulgado e
mantido à disposição do público no Portal Nacional de Compras Públi-
cas - PNCP - www.gov.br/pncp/pt-br. Barão de Cocais, 18 de julho de
2025. Geraldo Abade das Dores - Prefeito Municipal.

3 cm -18 2102065 - 1

Belo Oriente

Prefeitura Municipal
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 28/2025

 Aviso de Licitação. Processo Licitatório nº 71/2025, Pregão Eletrônico
nº 28/2025. Objeto: Contratação de empresa para prestação de serviços
contínuos de recebimento e destinação final de resíduos sólidos urbanos
classe II-a – não perigosos e não inertes, em atendimento às necessida-
des da Secretaria Municipal de Obras e Serviços Urbanos do Município
de Belo Oriente/MG. Abertura do julgamento será no dia 05/08/2025
às 09h00min.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 29/2025
 Processo Licitatório nº 72/2025, Pregão Eletrônico nº 29/2025. Objeto:
Registro de Preços para futura e eventual aquisição de material de lim-
peza, utensílio e material de higiene pessoal, em atendimento às Secre-
tarias Municipais de Belo Oriente/MG. Abertura do julgamento será no
dia 06/08/2025 às 09h00min.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 30/2025
 Processo Licitatório nº 73/2025, Pregão Eletrônico nº 30/2025. Objeto:
Registro de Preços para futura e eventual aquisição de Sensor e Equipa-
mento de Leitura de glicose, para monitoramento de glicemia que utili-
zam a tecnologia de medição intersticial eletroquímica amperométrica
contínua, destinados a atender às demandas das crianças e adolescentes
do Município, via SUS. Abertura do julgamento será no dia 07/08/2025
às 09h00min. O Edital poderá ser repassado via e-mail mediante solici-
tação: licitacao@belooriente.mg.gov.br, ser retirado no site: www.belo-
oriente.mg.gov.br, ou na Assessoria Técnica de Licitações da PMBO.
Telefone: (31) 3258-2807, 3258-2735 (31) 9 9781-1703. Belo Oriente/
MG, 18 de julho de 2025. Tiaya Alves da Silva Matos - Pregoeira.

6 cm -18 2101935 - 1

Borda da Mata

Prefeitura Municipal

 ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO - CONCORRÊNCIA
ELETRÔNICA Nº 004/2025. ADJUDICAÇÃO

ADJUDICO o objeto desta licitação a(s) empresa(s):FORTALE
CONSTRUTORA E INCORPORADORA LTDA. Perfazendo o valor
total de R$ 4.196.258,46 (quatro milhões, cento e noventa e seis mil,
duzentos e cinquenta e oito reais e quarenta e seis centavos).. Perfa-
zendo esta licitação o valor global de R$ 4.196.258,46 (quatro milhões,
cento e noventa e seis mil, duzentos e cinquenta e oito reais e quarenta e
seis centavos). Empresa(s) essa(s) devidamente classificada(s) no Pro-
cesso Licitatório 092/2025, referente a escolha da proposta mais van-
tajosa para contratação de empresa especializada para Contratação De
Empresa Especializada Para Execução De Obra De Engenharia Para A
Construção De Creche E Escola De Ensino Infantil, Creche Tipo 1, Em
Atendimento Às Necessidades Da Secretaria Municipal De Educação
Da Prefeitura De Borda Da Mata/Mg, Através Da Liberação De Recur-
sos Do Programa De Aceleração Do Crescimento (Pac) 2629820240011
- Novo Pac - Formalização - Creches E Escolas De Educação Infantil,
Proposta De Número 3404/2024, Loteamento Portal.

Borda da Mata/MG, 18 de julho de 2025.
José Epaminondas da Silva

Chefe de Gabinete

 HOMOLOGAÇÃO
Tendo em vista o que consta nos autos do Processo Licitatório
092/2025 e diante do resultado apresentado pela Comissão Permanente
de Licitação, HOMOLOGO o presente certame, para todos os efeitos
previstos em Lei.

Borda da Mata/MG, 18 de julho de 2025.
José Epaminondas da Silva

Chefe de Gabinete

 EXTRATO DO CONTRATO Nº 125/2025.
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 092/2025

CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 004/2025. PREFEITURA
MUNICIPAL DE BORDA DA MATA/MG – processo licitatório nº
092/2025 – concorrência nº 004/2025 – objeto: Contratação de empresa
especializada para execução de obra de engenharia para CONSTRU-
ÇÃO DE CRECHE E ESCOLA DE ENSINO INFANTIL, CRECHE
TIPO 1,em atendimento às necessidades da Secretaria Municipal
de Educação da Prefeitura de Borda da Mata/MG, através da libera-
ção de recursos do Programa de Aceleração do Crescimento (PAC)
2629820240011 – Novo PAC - FORMALIZAÇÃO – Creches e Esco-
las de Educação Infantil, Proposta de nº 3404/2024, obra que será
localizada à Rua Lazer, S/N, Loteamento Portal. – FORTALE CONS-
TRUTORA E INCORPORADORA LTDA, CNPJ nº 52.167.573/0001-
08. – CONTRATO Nº 125/2025 - VALOR: R$ 4.196.258,46 (Quatro
milhões, cento e noventa e seis mil, duzentos e cinquenta e oito reais
e quarenta e sei centavos). FICHA 187 e 188. Assinatura: 18/07/2025.
Vigência: 18/07/2025 a 18/05/2026.

Borda da Mata – MG, 18 de julho de 2025.
Jose Epaminondas da Silva

 Gabinete da Prefeita
11 cm -18 2101952 - 1

Documento assinado eletrônicamente com fundamento no art. 6º do Decreto nº 47.222, de 26 de julho de 2017.
A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://www.jornalminasgerais.mg.gov.br/Autenticidade, sob o número 320250718200925021.

carolina.trotta
Realce